—  1  —

沪政院教〔2023〕61号

各二级学院、部、处、办：

为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于

安全生产工作、实验室安全工作的系列重要指示批示精神，

进一步加强学校实验实训安全工作的组织领导，健全实验实

训安全工作组织管理体系，根据教育部办公厅印发的《高等

学校实验室安全规范》和《上海市教育委员会关于组织开展

2023年度高等学校实验室安全检查工作的通知》等文件的要

求，结合学校实验实训室安全工作实际，教务处组织修订了

上海政法学院实验实训室安全工作分级管理体系。经 2023

年第 6次校长办公会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

附件：上海政法学院实验实训室安全工作分级管理体系

 —  2  —

上海政法学院

2023年 5月 6日

 —  3  —

附件

校级安全责任体系

根据教育部印发的《高等学校实验室安全规范》的要求，

学校实验室安全管理工作坚持“党政同责，一岗双责，齐抓

共管，失职追责”原则。党政主要负责人是第一责任人，分

 —  4  —

务处，办公室主任由教务处负责人担任。

主要职责：

1.统筹负责学校实验实训室安全工作，将实验实训室安

全工作纳入学校事业发展规划;

2.建立、健全实验实训室安全责任体系和规章制度;

3.组织、督促各二级学院做好实验实训室各项安全工

作;

4.建立健全实验实训室安全教育培训与准入体系；

5.建立健全实验实训室安全分级分类管理体系，落实实

验实训室安全责任制；

6.建立健全项目风险评估与管控机制，依托现代技术手

段加强信息化建设，构建实验实训室安全全周期管理工作机

制；

7.建立实验实训室安全隐患举报制度，公布实验实训室

安全隐患举报邮箱、电话、信箱等。

二级学院安全责任体系

根据教育部印发的《高等学校实验室安全规范》和《上

海市教委关于组织开展 2023 年度高等学校实验室安全检查

工作的通知》的文件精神，二级学院党政负责人是实验实训

室安全工作主要领导责任人，成员包括分管实验实训室安全

领导、实验实训室安全助理或安全主管、实验实训室负责人、

实验实训室安全员等共同组成。

依据上述要求，各二级学院须自行成立学院层面的实验

 —  5  —

实训室安全工作领导小组，成员构成如下：

组  长：书记、院长

副组长：教学副院长/分管实验实训室工作的领导

成  员：实验实训室安全助理或安全主管、实验实训室

负责人、实验实训室安全员以及二级学院根据具体工作需要

的相关成员。

主要职责：

1. 二级学

 —  6  —

防护等日常安全管理工作，切实保障实验实训室安全；

2.项目负责人(含教学课程任课教师) 是项目安全的第

一责任人， 须对项目进行危险源辨识和风险评估，并制定

防范措施及现场处置方案;

3.实验实训室负责人应指定安全员，负责本实验实训室

日常安全管理;

4.实验实训室负责人应与相关实验人员签订安全责任

书或承诺书；

5.学院实验实训安全工作领导小组交办的其他安全工

作。

上海政法学院办公室         2023年 5月 10日印发

	doc_mark
	subject
	Content